
 

 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

14.10.2016 года № 1308 

г. Майкоп 

 

 

О проведении Школы лидеров  

Общероссийской общественно- 

государственной детско-юношеской  

организации «Российское движение  

школьников» и лидеров ученического  

самоуправления Республики Адыгея 

 

В соответствии с планом работы республиканского координационного со-

вета по поддержке и развитию детских общественных организаций (объедине-

ний, движений) в Республике Адыгея на 2016 год, с целью стимулирования и 

поддержки деятельности органов и лидеров детского движения, формирования их 

позитивного имиджа в обществе, повышения компетентности лидеров детского 

движения Республики Адыгея 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 20 октября 2016 года занятия Школы лидеров Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников» (РДШ) и лидеров ученического самоуправления Респуб-

лики Адыгея (далее – Школа лидеров). 

2. Поручить организацию подготовки и проведения Школы лидеров государ-

ственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного обра-

зования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Респуб-

лики Адыгея» (директор – Кленов А.И.). 

2. Утвердить План проведения занятий Школы лидеров (приложение 1). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов 

и городских округов обеспечить участие специалистов, ответственных за коорди-



нацию детского движения, руководителей и лидеров детских общественных орга-

низаций (движений, объединений) в занятиях Школы лидеров согласно разнаряд-

ке (приложение 2).  

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра образо-

вания и науки Республики Адыгея Каратабана М.А. 
 

 
 

Министр А. Ш. Хуажева 



 

Приложение 1 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 1308 от 14.10.2016 года 

 
 
 

П Л А Н  

проведения занятий Школы лидеров Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение 

школьников» (РДШ) и лидеров ученического самоуправления  

Республики Адыгея 

 

 

Д а т а  и  в р е м я  п р о в е д е н и я :  

20 октября 2016 года, 10.00 – 13.30. 
 

М е с т о  п р о в е д е н и я :  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей «Центр детского и юношеского творчества».  
 

Адрес: Майкопский район, п. Тульский, ул. Первомайская, 222. 
 

Тема: «Организация системного взаимодействия Общероссийской обще-

ственно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение 

школьников» с государственными и общественными структурами, а также орга-

нами ученического самоуправления как фактор совершенствования политики в 

области воспитания подрастающего поколения». 

Участники: 

 председатель Адыгейского регионального отделения РДШ; 

 председатели местных и первичных отделений РДШ; 

 специалисты, ответственные за координацию детского движения в му-

ниципальных образованиях и городских округах Республики Адыгея; 

 лидеры детских общественных организаций (движений, объединений); 

 лидеры органов ученического самоуправления; 

 руководители детских общественных организаций, старшие вожатые; 

 представители регионального отделения общероссийской общественной 

государственной организации «Российский Союз Молодежи»;  

 представители регионального отделения Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия»; 

 представители общественных организаций муниципального образования 

«Майкопский район»; 

 педагоги дополнительного и общего образования детей.  

 координатор РДШ от Росдетцентра (по согласованию). 

 



Программа Школы  лидеров: 
 

9.30 – 9.50 Заезд, регистрация участников 

10.00 – 10.10 Приветствие участников 

10.10 – 12.15 Информационно-обучающий блок: 

 «Организация и планирование работы первичного от-
деления РДШ в образовательных организациях Респуб-
лики Адыгея» (Татаренко Инна Ивановна, зам. директора 
по социально-педагогическому направлению РЦ ДОД, 
председатель регионального отделения РДШ, кандидат 
соц. наук, доцент); 

 «Основные направления деятельности РДШ» (Тата-
ренко Инна Ивановна, зам. директора по социально-
педагогическому направлению РЦ ДОД, председатель ре-
гионального отделения РДШ, кандидат соц. наук, доцент); 

 Направление «Военно-патриотическое»: «Военно-
патриотическое воспитание как фактор формирования ду-
ховно-нравственных чувств обучающихся, семейных цен-
ностей, психологической и физической готовности к за-
щите Родины, усвоения боевых традиций старших поко-
лений на примере ВПК «Берест» МБОУ СОШ № 16 п. 
Тульский (Петров Валерий Эдуардович, учитель высшей 
категории, почетный работник общего образования РФ, 
руководитель ВПК «Берест» МБОУ СОШ № 16 п. Туль-
ский); 

 Направление «Личностное развитие» (Популяризация 
профессий): «Внедрение методологии JuniorSkills в сис-
тему дополнительного образования детей как условие ус-
пешной профессиональной ориентации обучающихся» 
(Белоусова Ольга Васильевна, педагог дополнительного 
образования высшей категории МБОУ ДОД «ЦДЮТ» п. 
Тульский); 

 Направление «Личностное развитие» (Популяризация 
профессий): «Интеграция РДШ и системы дополнитель-
ного образования детей как условие успешной профессио-
нальной ориентации обучающихся» (Дегтярева Татьяна 
Николаевна, методист МБОУ ДОД «ЦДЮТ» п. Тульский, 
председатель местного отделения РДШ); 

 Направление «Личностное развитие» (Творческое раз-
витие): «Формирование у обучающихся культуры граж-
данской солидарности на примере работы т/о «Хачещ» 
МБОУ ДОД «ЦДЮТ» п. Тульский» (Меретукова Светла-
на Петровна, методист, педагог дополнительного образо-
вания высшей категории МБОУ ДОД «ЦДЮТ» п. Туль-
ский);  

 Направление «Личностное развитие» (Популяризация 
ЗОЖ среди школьников): «За здоровый образ жизни» 
(Пучкова Вера Михайловна, методист, педагог дополни-
тельного образования МБОУ ДОД «ЦДЮТ» п. Тульский); 

 



 Направление «Гражданский активизм»: «Возрождение 
духовных и культурных традиций, укрепление межкуль-
турных связей на примере работы т/о «Аленушка» МБОУ 
ДОД «ЦДЮТ» п. Тульский» (Печерская Ольга Васильев-
на, педагог дополнительного образования высшей катего-
рии МБОУ ДОД «ЦДЮТ» п. Тульский); 

 Информационно-медийное направление: «Информаци-
онно-медийное направление как одно из приоритетных 
направлений деятельности Волонтерского Центра Май-
копского района» (Тошева Зулфия, лидер Волонтерского 
центра Майкопского района, обучающаяся 11 кл., МБОУ 
СОШ № 1 п. Тульский); 

 Информационно-медийное направление: «Реклама и PR» 
(Авраменко Людмила Михайловна, педагог высшей кате-
гории МБОУ ДОД «ЦДЮТ» п. Тульский); 

 «Взаимодействие детских организаций и первичных 
отделений РДШ с региональным отделением «Росмо-
лодежи» (Мелитонян Артур Юрьевич, председатель ре-
гиональной Общероссийской общественно- государствен-
ной организации «Российский Союз Молодежи», студент 
V курса ФГБОУ ВО «АГУ»); 

 Интерактивная игра «Шаг навстречу» (Мартынова Ев-
гения Валерьевна, старшая вожатая, учитель высшей кате-
гории МБОУ «СОШ № 16 п. Тульский). 

12.15 – 12.30 Подведение итогов работы Школы лидеров. 

12.30 – 13.00 Индивидуальные консультации. 

13.00 Отъезд участников. 

 

 

К о н т а к т н о е  л и ц о :  Татаренко Инна Ивановна, заместитель дирек-

тора по социально-педагогическому направлению РЦ ДОД (тел: (8772) 57-63-43, 

8-903-466-5169, e-mail: intatarenko@gmail.com). 

mailto:intatarenko@gmail.com


Приложение 2  

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 1308 от 14.10.2016 года 
 

 
Р А З Н А Р Я Д К А  

на участие в занятиях Школы лидеров Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» (РДШ)  

и лидеров ученического самоуправления Республики Адыгея 

 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования де-
тей «Центр детского и юношеского творчества» 
п. Тульский, ул. Первомайская, 222 

 
20 октября 2016 года 

10.00 – 13.00 

  

Участники 

Представители муниципальных образований 

 

Специалист, 
ответственный 
за координа-
цию детского 
движения в 

МО 
(председатели 
местных отде-
лений РДШ) 

Руководители 
ДОО (предсе-
датели пер-

вичных отде-
лений РДШ) 

Лидеры дет-
ских общест-
венных орга-
низаций (дви-
жений, объе-
динений, уче-
нического са-

моуправления) 

МО «Город Адыгейск» 1 1 1 

МО «Город Майкоп» 1 1 6 

МО «Гиагинский район» 1 1 3 

МО «Кошехабльский район» 1 1 3 

МО «Красногвардейский район» 1 1 3 

МО «Майкопский район» 1 8 8 

МО «Тахтамукайский район» 1 1 5 

МО «Теучежский район» 1 1 3 

МО «Шовгеновский район» 1 1 3 

Представители государственных образовательных организаций 

 

Руководители 
ДОО (пред-

седатели пер-
вичных отде-
лений РДШ) 

Лидеры 

ДОО 

ГОУ «Адыгейская республиканская гимназия» 1 1 

ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа-интернат для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

1 1 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская школа-
интернат I, II, III и IV видов» 

1 1 

Государственное казенное образовательное учреждение «Ады-
гейская республиканская специальная (коррекционная) обще-
образовательная школа-интернат VIII вида» 

1 1 

Государственное бюджетное образовательное учреждение до-
полнительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

1 1 

ВСЕГО: 70 участников 
 

http://adygheya.minobr.ru/moin/podvedom/internat2.php
http://adygheya.minobr.ru/moin/podvedom/internat2.php
http://adygheya.minobr.ru/moin/podvedom/internat2.php
http://adygheya.minobr.ru/moin/podvedom/internat3.php
http://adygheya.minobr.ru/moin/podvedom/internat3.php
http://adygheya.minobr.ru/moin/podvedom/internat3.php

